De : Atendimento Vast Soft
<atendimento@vastsoft.com.br>

Assunto : RES: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Para : 'Lúcio Roberto de Oliveira' <000511240728@tre-
ba.jus.br>

Cc : 'Milena Austregésilo Herêda' <mahereda@tre-
ba.jus.br>

Zimbra 092449090531@tre-ba.jus.br

RES: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90010/2024

sex., 15 de mar. de 2024 11:46
 3 anexos

Olá, bom dia!
Peço desculpa pelo ocorrido.

Segue anexo com o pedido de impugnação devidamente assinado e segue abaixo uma
cópia por prevenção:

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Prezado Sr Lúcio Roberto de Oliveira,

VASTSOFT SERVIÇOS DIGITAIS, com sede em AV. RIO BAHIA, 30, Km 04, Jequié-BA,
45.211-338, inscrita no CNPJ sob o n° 44.334.097/0001-44, vem, por meio de seu
representante legal, ERIVAN ALVES DA SILVA, CEO, inscrito no CPF sob o n°
028.015.695-26, interpor recurso contra o Edital de Licitação 90010/2024,
referente à aquisição de materiais diversos utilizados em manutenção predial, pelos
motivos que passa a expor:

I. Do Pedido de Impugnação

A presente impugnação tem como objeto a exigência constante na Relação de Itens,
que compõe o Edital de Licitação, nos itens 2 e 3, do atendimento à norma NBR
13249 para cabos elétricos.

II. Dos Fundamentos

A norma NBR 13249 foi cancelada em 2000 e não é mais utilizada pela ABNT. Exigir o
atendimento a essa norma limita a competitividade da licitação, pois exclui empresas
que produzem cabos de acordo com normas mais modernas e seguras.

A exigência da NBR 13249 pode comprometer a segurança da instalação elétrica,
pois essa norma não apresenta requisitos de segurança adequados para os cabos
elétricos.

III. Do Pedido

IMPUGNAÇÃO (2715421)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 1

Diante do exposto, requer:

O deferimento da impugnação e a consequente exclusão da exigência do atendimento
à norma NBR 13249 do Edital de Licitação;
A substituição da norma NBR 13249 por normas atualizadas, como a NBR 7288,
NBR 7290, NBR 16274 e NBR 5410.

IV. Dos Termos em que Pede Deferimento

Nestes termos,

Pede deferimento.

Jequié - BA

Atenciosamente,

CNPJ: 44.334.097/0001-44
Razão Social: 44.334.097 Erivan Alves da Silva
Nome Fantasia: VASTSOFT Serviços Digitais
Avenida Rio Bahia, Km 04, Jequié - BA
WhatsApp: 73 9 8888-7161
E-mail: atendimento@vastsoft.com.br

De: Lúcio Roberto de Oliveira [mailto:000511240728@tre-ba.jus.br]
Enviada em: sexta-feira, 15 de março de 2024 10:17
Para: Atendimento Vast Soft <atendimento@vastsoft.com.br>
Cc: Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>
Assunto: Re: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Senhor licitante, o anexo com o Pedido de Impugnação não veio junto com o e-mail.

Lúcio Roberto de Oliveira
PREGOEIRO

De: "Atendimento Vast Soft" <atendimento@vastsoft.com.br>
Para: "lroliveira" <lroliveira@tre-ba.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 14 de março de 2024 20:22:08
Assunto: PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Olá, boa noite!

IMPUGNAÇÃO (2715421)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 2

mailto:atendimento@vastsoft.com.br
mailto:atendimento@vastsoft.com.br
mailto:lroliveira@tre-ba.jus.br

Conforme o edital, segue anexo pedido de impugnação.

Desde já agradeço pela atenção.

Atenciosamente,

CNPJ: 44.334.097/0001-44
Razão Social: 44.334.097 Erivan Alves da Silva
Nome Fantasia: VASTSOFT Serviços Digitais
Avenida Rio Bahia, Km 04, Jequié - BA
WhatsApp: 73 9 8888-7161
E-mail: atendimento@vastsoft.com.br

--
Lúcio Roberto De Oliveira
Técnico Judiciário | SELIC
7084

Este e-mail e quaisquer arquivos transmitidos com ele são confidenciais e destinam-se
exclusivamente ao uso da pessoa ou entidade a quem endereçados.
Esta mensagem contém informações confidenciais e destina-se apenas ao indivíduo
nomeado. Se você não é o destinatário nomeado, não deve divulgar, distribuir ou copiar
este e-mail.
No caso de engano no envio do e-mail, exclua-o imediatamente do seu sistema e
notifique o remetente.
Se você não for o destinatário pretendido, será notificado de que é estritamente proibido
divulgar, copiar, distribuir ou tomar qualquer ação com base no conteúdo dessas
informações.

Pedido_de_Impugnacao_ao_Edital_de_Licitacao(assinado).pdf
38 KB

IMPUGNAÇÃO (2715421)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 3

mailto:atendimento@vastsoft.com.br

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Prezado Sr Lúcio Roberto de Oliveira,

VASTSOFT SERVIÇOS DIGITAIS, com sede em AV. RIO BAHIA, 30, Km 04,

Jequié-BA, 45.211-338, inscrita no CNPJ sob o n° 44.334.097/0001-44, vem,

por meio de seu representante legal, ERIVAN ALVES DA SILVA, CEO, inscrito

no CPF sob o n° 028.015.695-26, interpor recurso contra o Edital de

Licitação 90010/2024, referente à aquisição de materiais diversos utilizados

em manutenção predial, pelos motivos que passa a expor:

I. Do Pedido de Impugnação

A presente impugnação tem como objeto a exigência constante na Relação

de Itens, que compõe o Edital de Licitação, nos itens 2 e 3, do

atendimento à norma NBR 13249 para cabos elétricos.

II. Dos Fundamentos

A norma NBR 13249 foi cancelada em 2000 e não é mais utilizada pela ABNT.

Exigir o atendimento a essa norma limita a competitividade da licitação, pois

exclui empresas que produzem cabos de acordo com normas mais modernas e

seguras.

A exigência da NBR 13249 pode comprometer a segurança da instalação

elétrica, pois essa norma não apresenta requisitos de segurança adequados

para os cabos elétricos.

III. Do Pedido

Diante do exposto, requer:

O deferimento da impugnação e a consequente exclusão da exigência do

atendimento à norma NBR 13249 do Edital de Licitação;

IMPUGNAÇÃO (2715421)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 4

A substituição da norma NBR 13249 por normas atualizadas, como a NBR

7288, NBR 7290, NBR 16274 e NBR 5410.

IV. Dos Termos em que Pede Deferimento

Nestes termos,

Pede deferimento.

Jequié - BA

IMPUGNAÇÃO (2715421)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 5

16/03/2024, 12:49 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=200231&tz=America/Argentina/Buenos_Aires 1/3

De : Atendimento Vast Soft
<atendimento@vastsoft.com.br>

Assunto : PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024
(Preço Inexequível Cabo de rede CAT6)

Para : lroliveira@tre-ba.jus.br

Zimbra 000511240728@tre-ba.jus.br

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90010/2024 (Preço Inexequível Cabo de rede CAT6)

sex., 15 de mar. de 2024 20:32

4 anexos

Prezado Senhor,

Em atenção ao edital Nº 90010/2024, venho por meio desta apresentar nova impugnação,
desta vez referente ao item 1 - Cabo de rede Cat6.

No documento anexo, detalhamos os motivos que nos levam a questionar as
especificações técnicas presentes no edital para este item. Acreditamos que tais exigências
são restritivas e impedem a participação de diversos fornecedores qualificados, o que pode
comprometer a competitividade do processo licitatório.

Obs: Em caso de falha técnica com o anexo, segue o texto do pedido de impugnação
abaixo:

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90010/2024

Prezado Sr Lúcio Roberto de Oliveira,

1. Introdução
VASTSOFT SERVIÇOS DIGITAIS, com sede em AV. RIO BAHIA, 30, Km 04, Jequié-BA,
45.211-338, inscrita no CNPJ sob o n° 44.334.097/0001-44, vem, por meio de seu
representante legal, ERIVAN ALVES DA SILVA, CEO, inscrito no CPF sob o n°
028.015.695-26, interpor recurso contra o Edital de Licitação 90010/2024,
referente à aquisição de materiais diversos utilizados em manutenção predial, pelos
motivos que passa a expor, em especial ao item 1 que contém o cabo de rede CAT6.
2. Fundamentos
A presente Impugnação se baseia no valor inexequível apresentado no edital para o cabo
de rede CAT6, o qual traz como referência a marca Furukawa, modelo Gigalan CAT6.
2.1. Valor inexequível
O valor unitário previsto no edital para o cabo de rede CAT6, marca Furukawa, modelo
Gigalan CAT6, é de R$ 1.207,47.
Após consulta a distribuidores autorizados da marca Furukawa, constatamos que o valor
de mercado para o mesmo cabo é em média de R$ 2.350,63, quase o dobro do valor
previsto no edital.
2.2. Prejuízos à competitividade
O valor inexequível estabelecido no edital inviabiliza a participação de empresas que
buscam oferecer produtos de qualidade a preços competitivos.

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 6

16/03/2024, 12:49 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=200231&tz=America/Argentina/Buenos_Aires 2/3

2.3. Violação dos princípios da licitação
A inexequibilidade do valor fere os princípios da licitação, tais como:

Isonomia: Impede a igualdade de condições entre os licitantes.
Economicidade: Impede a obtenção do melhor resultado para a Administração
Pública.
Razoabilidade: Impõe um valor inviável para o fornecimento do cabo de rede.

3. Dos Pedidos
Diante do exposto, requer:

O recebimento e o acolhimento da presente Impugnação;
A revisão do valor unitário do cabo de rede CAT6, marca Furukawa, modelo Gigalan
CAT6, para um valor compatível com o mercado;
A republicação do edital com o valor corrigido.

4. Documentos anexos
Segue anexo orçamento de um dos distribuidores autorizados da marca. Para os
demais, o contato foi feito via ligação. E um print de uma pesquisa de preço
realizada no Painel de Preços do Gov.

4.1. Anexo I – Orçamento feito com distribuidor autorizado da marca
Furukawa:

4.2. Anexo II – Pesquisa de preço na plataforma Painel de Preços do Gov:

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 7

16/03/2024, 12:49 Zimbra

https://correio.tre-ba.jus.br/h/printmessage?id=200231&tz=America/Argentina/Buenos_Aires 3/3

Jequié, 15 de março de 2024.
Erivan Alves da Silva
CEO
E-mail: atendimento@vastsoft.com.br
Telefone: 73 98888-7161

Atenciosamente,

CNPJ: 44.334.097/0001-44
Razão Social: 44.334.097 Erivan Alves da Silva
Nome Fantasia: VASTSOFT Serviços Digitais
Avenida Rio Bahia, Km 04, Jequié - BA
WhatsApp: 73 9 8888-7161

E-mail: atendimento@vastsoft.com.br

Pedido_de_Impugnacao_ao_Edital_de_Licitacao_-
_Preco_Inexequivel_assinado.pdf
268 KB

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 8

PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024

Prezado Sr Lúcio Roberto de Oliveira,

1. Introdução

VASTSOFT SERVIÇOS DIGITAIS, com sede em AV. RIO BAHIA, 30, Km 04,
Jequié-BA, 45.211-338, inscrita no CNPJ sob o n° 44.334.097/0001-44, vem,
por meio de seu representante legal, ERIVAN ALVES DA SILVA, CEO, inscrito
no CPF sob o n° 028.015.695-26, interpor recurso contra o Edital de
Licitação 90010/2024, referente à aquisição de materiais diversos utilizados
em manutenção predial, pelos motivos que passa a expor, em especial ao item
1 que contém o cabo de rede CAT6.

2. Fundamentos

A presente Impugnação se baseia no valor inexequível apresentado no edital
para o cabo de rede CAT6, o qual traz como referência a marca Furukawa,
modelo Gigalan CAT6.

2.1. Valor inexequível

O valor unitário previsto no edital para o cabo de rede CAT6, marca Furukawa,
modelo Gigalan CAT6, é de R$ 1.207,47.

Após consulta a distribuidores autorizados da marca Furukawa, constatamos
que o valor de mercado para o mesmo cabo é em média de R$ 2.350,63,
quase o dobro do valor previsto no edital.

2.2. Prejuízos à competitividade

O valor inexequível estabelecido no edital inviabiliza a participação de
empresas que buscam oferecer produtos de qualidade a preços competitivos.

2.3. Violação dos princípios da licitação

A inexequibilidade do valor fere os princípios da licitação, tais como:

 Isonomia: Impede a igualdade de condições entre os licitantes.
 Economicidade: Impede a obtenção do melhor resultado para a Administração

Pública.
 Razoabilidade: Impõe um valor inviável para o fornecimento do cabo de rede.

3. Dos Pedidos

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 9

Diante do exposto, requer:

 O recebimento e o acolhimento da presente Impugnação;
 A revisão do valor unitário do cabo de rede CAT6, marca Furukawa, modelo

Gigalan CAT6, para um valor compatível com o mercado;
 A republicação do edital com o valor corrigido.

4. Documentos anexos

 Segue anexo orçamento de um dos distribuidores autorizados da marca. Para
os demais, o contato foi feito via ligação. E um print de uma pesquisa de preço
realizada no Painel de Preços do Gov.

4.1. Anexo I – Orçamento feito com distribuidor autorizado da marca
Furukawa:

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 10

4.2. Anexo II – Pesquisa de preço na plataforma Painel de Preços do Gov:

Jequié, 15 de março de 2024.

Erivan Alves da Silva

CEO

 E-mail: atendimento@vastsoft.com.br

Telefone: 73 98888-7161

IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)         SEI 0016643-42.2023.6.05.8000 / pg. 11

	IMPUGNAÇÃO (2715421)
	IMPUGNAÇÃO NOVO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL (2716356)